SED CONTRA: 1. Ioannis primo⁷: *Verbum caro factum est*; sed Verbum, sicut in primo habitum est, nominat proprietatem personae: ergo si attribuitur ipsi Verbo incarnatio, videtur, quod alicui personae poterit convenire per se.

2. Item, *incarnari* non est aliud quam in carnem mitti⁸; sed mitti potest convenire uni personae sine alia, quia Filius mittitur, et « nunquam Pater legitur esse missus »: ergo et incarnari.

3. Item, incarnatio est unio in persona: ergo si « alia est persona Patris, alia Filii »; videtur, quod si unio sit in persona una, non sit necesse fieri in alia; et si unio potest fieri, similiter et incarnatio.

4. Item, quamvis una sit veritas Patris et Filii et Spiritus sancti, tamen persona Patris significari potest per aliud signum quam persona Filii vel Spiritus sancti, sive loquamur de signo vocali, sive reali; sed qua ratione signum potest copulari uni personae sine aliis secundum significationem, eodem modo potest aliquod creatum copulari secundum unionem personalem: ergo si una persona potest sine altera significari, similiter potest una sine altera incarnari¹⁰.

CONCLUSIO.

Una divina persona incarnari potest, ita quod non alia incarnetur.

RESPONDEO: Dicendum, quod sine dubio una persona¹¹ incarnari potest, ita quod non alia incarnetur, sicut operis evidentia manifestat.

Et ratio huius est ista, quia, cum contingat dupliciter comparari *creaturam* ad Creatorem, videlicet secundum *susceptionem alicuius completionis* et

¹ Libr. I. de Fide orthod. c. 8. Cfr. tom. I. pag. 460, nota 3, ubi integer textus (secundum ed. Migne) habetur.

² Cfr. Ambros., Apologia prophetae David altera, c. 12. n. 62; V. de Fide, c. 11. n. 134; III. de Spiritu sancto, c. 4. n. 19. seqq.; nec non Hieronym., Comment. in Epist. ad Ephes. c. 5, 4; atque August., Epist. 11. (alias 218.) n. 2; in Ioan. Evang. tr. 20. n. 3. seqq.; Enchirid. c. 38. n. 42; I. de Trin. c. 4. n. 7, c. 6. n. 12; II. c. 10. n. 48.

³ August., II. de Trin. c. 5. n. 9: Ille Mariae conceptus et partus operatio Trinitatis est, qua creante omnia creantur. — In edd. deest prima conclusio.

⁴ Cfr. I. Sent. d. 13. p. I. q. 3, ubi simile arg. contra *missionem* Filii et Spiritus S. proponitur. Ibid. missio Spiritus S. explicatur his verbis ex August. IV. de Trin. c. 20. n. 28. alatis: « Mittitur Filius, cum ex tempore cuiusquam mente percipitur », quae verba in arg. seq. respicienda sunt. — In cod. F *minor* sic sonat: *sed una persona non potest esse in aliquo sine alia per gratiam*. In conclusione codd. G II bb pro *quod* non substituunt *quin*.

⁵ Vers. 23.

⁶ Vat. hic addit *tres personae*, et paulo inferius cum edd. I, 2 post *uni* bene subiungit *ita*. — De *maiori* cfr. I. Sent. d. 34. q. 4.

⁷ Vers. 14. — De *Verbo* cfr. I. Sent. d. 27. p. II. q. 1.

⁸ Gal. 4, 4: At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere. — De *minori* cfr. hic lit. Magistri, c. 1, et I. Sent. d. 13. p. I. q. 3. Verba: *nunquam Pater legitur esse missus*, sumta sunt ex August., II. de Trin. c. 5. n. 8, ubi proprie sic legitur: Pater enim solus nusquam legitur missus.

⁹ Symbol. Athanas. — De *maiori* vide infra lit. Magistri, d. V. c. 1, et Comment. a. I. q. 1. seqq. — Mox pro *si unio sit* cod. Z *si unio fit*.

¹⁰ Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. in fine. — Paulo superius edd. verbo *copulari* adiciunt *in creato*, et post pauca codd. A E N T U V omittunt *una* ante *sine altera*.

¹¹ Cod. Z subiungit *sine altera*. Cod. P: *sicut est operis evidentia manifestum*.

secundum *habitudinem relationis*, una¹ comparatio necessario respicit tres personas indistincte et indivisim, pro eo quod in eis est una perfectio essentialis. Comparatio vero secundum *habitudinem relationis* potest esse respectu alienius personae determinate et distincte, pro eo quod istae personae relationibus distinguuntur. — Similiter *Deus* dupliciter habet² comparari ad creaturam, videlicet in ratione *principii causantis* et in ratione *suppositi substantificantis*. In *prima* comparatione necessario communicant tres personae, pro eo quod in Deo unica est natura et unica est virtus operativa, per quam *Deus* creaturarum est causa. *Secunda* vero comparatio potest respicere aliquam personam distincte, pro eo quod, etsi una persona conveniat cum altera in natura et eius virtute, distinguitur tamen ab alia in supposito et personali proprietate³.

Quoniam igitur in unione naturarum sive incarnatione persona divina fit suppositum sive hypostasis humanae naturae, ita quod unio sive incarnatio non tantum dicit habitudinem Dei ad creaturam per modum *causae*, immo etiam per modum *suppositi*; similiter ex parte creaturae non dicit comparisonem solum quantum ad *suseptionem completionis*, sed etiam quantum ad *habitudinem relationis*: hinc est, quod incarnatio potest convenire uni personae, ita quod non conveniat alteri⁴. — Unde rationes hoc ostendentes concedendae sunt.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur, quod in divinis omnia sunt unum praeter ingenerationem etc.; dicendum, quod verum est. Sed cum dicitur, quod incarnatio non est aliquid horum: dicendum, quod etsi non sit aliquid horum, tamen aliquid horum includit. Includit enim intellectum personalis distinctionis; incarnatio enim est unio carnis ad naturam divinam in personam distinctam⁵.

2. Ad illud quod obiicitur, quod indivisa sunt

Trinitatis opera; dicendum, quod verum est. Sed cum dicitur, quod incarnatio est operatio⁶ Trinitatis; dicendum, quod incarnatio, secundum quod dicitur *operationem*, est communis tribus personis; sed quia praeter hoc importat *relationem*, ideo uni personae sine alia potest attribui. Et est exemplum: si tres puellae vestiant unam, vestis inditio est a tribus, non tamen tres induuntur, sed una sola. Similiter tres personae operatae sunt incarnationem, et tamen una sola dicitur incarnari⁷.

3. Ad illud quod obiicitur de opere creationis, dicendum, quod non est simile; quia *hominis formatio*⁸ dicit actionem et operationem tantum, non relationem ad personam, et ideo communis est tribus; non sic est de incarnatione.

4. Ad illud quod obiicitur, quod Filius non potest esse in aliquo per inhabitantem gratiam, quod non sit tota Trinitas; dicendum, quod non est simile, quia *Deum inhabitare*⁹ in aliquo dicit effectum in creatura, quem necesse est esse a tota Trinitate; sed *uniri* dicit respectum ad personam, et hoc potest esse ad unam personam sine alia, sicut prius ostensum est.

5. Ad illud quod obiicitur de missione in carnem et mentem, dicendum, quod non est simile; quia missio Filii in mentem solum est secundum *operationem essentialem*, non secundum *unionem personalem*; non sic est de missione Filii in carnem.

6. Ad illud quod obiicitur, quod esse incarnatum est praedicatum absolutum; dicendum, quod quamvis sit praedicatum absolutum¹⁰ *exterius*, est tamen relatio *interius*, et ratione relationis implicitae potest alieni personae convenire distincte. Et hoc patet, quia nihil aliud est *Filium incarnari* quam *Filium sibi carnem unire*; nihil aliud est *Deum esse hominem* quam *unam et eandem personam esse hypostasim divinae et humanae naturae*¹¹.

¹ Edd. *prima*.

² Cod. T *potest*.

³ Cfr. I. Sent. d. 26. q. 1. seqq. et d. 33. q. 1. seqq. — Paulo superius pro *conveniat* codd. K Z *communicat*.

⁴ Vide Anselm., de Fide Trinitatis et de incarnatione Verbi (ad Urbanum Papam, contra blasphemias Ruzelini sive Roscelini), c. 4.

⁵ Cfr. infra d. V. et VI. lit. Magistri, et Comment., ubi plura de hac re. — Paulo superius post *Includit enim* cod. F verbo *intellectum* praemittit *habitudinem sive*.

⁶ Edd. *opus*. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

⁷ Petr. Pictaviensis († 1205), IV. Sent. c. 8, eandem objectionem solvens ait: In praedicta argumentatione fallacia est *secundum accidens*, vel potius *secundum quid et simpliciter*, quia prius proponitur *quid*, postea assumitur *quid et cui*. Fallacia. Quidquid facit unus istorum trium, facit uterque reliquorum; unus induit se: ergo et reliqui duo, scil.posito, quod

unus in medio se induat, et alii duo eundem adiuvent; et est hic eadem fallacia et similitudo. — Paulo superius post *vestiant unam* plurimi codd. cum edd. perperam supplent *vestem* (fortasse in originali legebatur *veste*?), nec pauci codd., ut FG II L T U V aa cum edd. 1, 2 deinde omittunt *vestis*. Melius codd. P Z bb post *vestiant unam* supplent *ex se*; nus nihil supplevimus, secuti codd. M O.

⁸ Cod. U ante *dicit* inserit *formationis*, et deinde codd. L aa voculae *non* praefigunt *sed*.

⁹ Edd. et nonnulli codd. *habitare*, et mox edd. eandem *quam* pro *quem*.

¹⁰ Codd. A T V falso *relatum* pro *absolutum*; edd. *quamvis non sit praedicatum relatum*. Subinde pro *est tamen relatio interius*, quae lectin habetur etiam in codd. C N P U bb, Vat. *est tamen relatum interius*, alii codd. cum edd. 1, 2 *est tamen interius*.

¹¹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

Distinctio.

Exemplum.

Differunt inhabitare et uniri.

Notaandum.

Distinctio
2. ex parte
Dei.

Applicatio.

Solutio op-
positorum.

QUAESTIO III.

Utrum persona una possit simul uniri cum alia, assumendo unam et eandem numero naturam.

Tertio quaeritur, utrum persona una possit simul uniri cum alia, assumendo unam et eandem naturam numero. Et quod non, videtur.

Fundamenta. 1. Anselmus in libro: Cur Deus homo, capitulo nono¹: «Plures personae nequeunt unum et eundem hominem assumere; quare tantum in una persona fieri necesse est».

2. Item, si personae plures unirentur uni et eidem naturae, aut ergo in unitate *essentiae*, aut in unitate *suppositi*. In unitate *essentiae* non, quia impossibile est, Creatorem et creaturam convenire in una essentia. In unitate *personae* non, quia tres personae in persona non conveniunt, sed personaliter distinguuntur: ergo videtur, quod nullo modo plures personae possint unum hominem accipere².

3. Item, unio divinae naturae ad humanam facit sibi mutuo communicare propria idiomata³: ergo si tres personae assumerent unum hominem, ille homo esset Pater et Filius et Spiritus sanctus; et ex hoc sequeretur propter communicationem idiomatum, quod Pater esset Filius et Spiritus sanctus, et e converso; et si hoc, tunc periret personalis distinctio.

4. Item, si tres personae assumerent unum et eundem hominem, aut ergo *unica* unione, aut *pluribus*. Si *unica*: ergo cum Pater et Filius et Spiritus sanctus non communicant nisi in essentia, unio illa esset in aliquo essentiali, quod est impossibile. Si *pluribus*: ergo plures essent incarnationes⁴. *Sed contra*: impossibile est, esse plures incarnationes respectu unius carnis, quia incarnatio non habet inceptionem nisi ratione carnis, ergo pari ratione nec numerari habet nisi ratione carnis: ergo nec *pluribus* incarnationibus nec *unica* plures personae possent assumere unam et eandem naturam⁵.